
Cod. Delib: GYZ10870VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 9 del 09/02/2024

        Oggetto:
        Presa Atto e Approvazione Progetto Esecutivo di Lavori di #Realizzazione di spazio verde in
ambito  urbano  in  via  Caduti  di  Razzà#.  CUP:  F87H21008260001.  Programma  sperimentale  di
interventi  per  l'adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano  di  cui  al  Decreto
Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 - Tipologia I - interventi green e blue. 

        L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di febbraio, a partire dalle ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GYZ10870VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  10/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI IDR.FOG. P.PERIF. PNRR
-----

Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

VISTO:
• il Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021 del Ministero della Transizione Ecologica, che

istituisce il “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici
in  ambito  urbano”,  finalizzato  ad  aumentare  la  resilienza  dei  sistemi  insediativi  soggetti  ai
rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare riferimento alle ondate di calore e ai
fenomeni  di  precipitazioni  estreme  e  di  siccità,  attraverso  la  realizzazione  di  interventi
riconducibili alle tipologie di cui all’Allegato 1 del Decreto;

• in  particolare,  l’allegato  2  del  predetto  Decreto,  consistente  nell’Elenco  dei  Comuni
destinatari  del  Programma  e  Ripartizione  delle  Risorse,  nel  quale  è  inserito  il  Comune  di
Cosenza e a cui è stata assegnata una quota della ripartizione pari a € 297.107,00;

CONSIDERATO CHE:  
• questa amministrazione ha chiesto di accedere al finanziamento relativo all’avviso pubblicato

in  Gazzetta  Ufficiale  n.  135  del  8  Giugno  2021  riguardante  il  “Programma  sperimentale  di
interventi  per  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano”,  inviando  la  Scheda
progetto di cui all’allegato 3 del predetto decreto e procedendo alla realizzazione del Progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica;

• con  Decreto  del  Direttore  Generale  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  del  7  luglio
2022 n.93, sono stati approvati gli elenchi concernenti le istanze ammesse alla concessione
del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, in cui è ricompreso
il Comune di Cosenza per un importo pari a € 297.107,00;

RICHIAMATA:
• la Delibera di Giunta n. 132 del 27/10/2023, con la quale è stato inserito l’intervento di  che

trattasi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, annualità 2023;

• la  Delibera  di  Giunta  n.  137  del  02/11/2023,  con  la  quale  è  stata  operata  una  variazione
urgente di bilancio (D.lgs. n. 267/00, ex art. 174) per adeguare i relativi stanziamenti in parte
entrata  e  spesa,  finalizzati  alla  realizzazione  di  interventi  nei  quali  è  inserito  quello  di  che
trattasi;

PRESO ATTO CHE  al fine di rispettare i cronoprogrammi di realizzazione e il cronoprogramma
procedurale,  attesa  la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico,  è  stato  necessario  procedere
all’affidamento  degli  incarichi  di  progettazione  degli  interventi  a  soggetti  esterni
all’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO CHE 
• con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2287/2023  del  05/12/2023,  si  è  proceduto,

mediante  T.D.  RDO  n.  3742223,  all’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura
consistenti  in  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  all’ing.  Valentina  Leto,
nell’ambito dell’intervento denominato “Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via



Cod. Delib: GYZ10870VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Caduti di Razzà”. CUP: F87H21008260001- CIG: A01101691D - Programma sperimentale di
interventi  per  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano  di  cui  al  Decreto
Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 - Tipologia I – interventi green e blue.

• la  predetta  professionista  ha  consegnato  in  data  18/01/2024  gli  elaborati  progettuali
costituenti  il  Progetto  Esecutivo,  di  seguito  elencati,  materialmente  depositati  presso  il
Settore 7:

0 Elenco elaborati

1.1 Relazione generale

1.2 Relazione CAM

2 Stato attuale – Planimetria con documentazione fotografica

3 Stato futuro – Planimetria Zona A

4 Stato futuro – Planimetria Zona B

5 Stato futuro – Planimetria zona C

6.1 Particolari costruttivi: Pergola

6.2 Impianto di irrigazione

7.1 Elenco prezzi unitari

7.2 Analisi dei prezzi

7.3 Computo metrico estimativo e costi della sicurezza

7.4 Stima incidenza della manodopera

8 Capitolato speciale di appalto e schema di contratto

9.1 Piano di manutenzione: Manuale d'uso

9.2 Piano di manutenzione: Manuale di manutenzione

9.3 Piano di manutenzione: Programma di manutenzione

10.1 Piano di sicurezza e coordinamento: Documento principale

10.2 Piano di sicurezza e coordinamento: Fascicolo dell’opera

10.3 Piano di sicurezza e coordinamento: Layout di cantiere

11 Cronoprogramma

12 Quadro economico

• il QE del progetto è di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI Parziale Totale
1) Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza € 144.309,02 
2) Oneri sicurezza per lavori non soggetti a ribasso € 6.688,29 
3) Costi della manodopera non soggetti a ribasso d'asta € 52.060,20

Totale € 203.057,51   € 203.057,51

B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1 Spese tecniche
a) Progettazione esecutiva, CSP, Direzione lavori e CSE  € 26.182,43 
b) Supporto al RUP  € 4.061,15 

 Totale  € 30.243,58   € 30.243,58



Cod. Delib: GYZ10870VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B.2 Imprevisti
a) Imprevisti e arrotondamenti  € 9.914,28 
b) IVA al 22% su imprevisti  € 2.181,14 

 Totale  € 12.095,42   € 12.095,42
B.3 IVA/oneri
a) IVA al 22% su A  € 44.672,65 
b) Contributo previdenziale (4%) su B.1.a  € 1.047,30 
c) IVA al 22% su B.1.a e B.3.b  € 5.990,54 

 Totale  € 51.710,49   € 51.710,49
TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  € 297.107,00

DATO  ATTO  che  il  Progetto  Esecutivo  di  Lavori  di  “Realizzazione  di  spazio  verde  in  ambito
urbano in via Caduti di Razzà”. CUP: F87H21008260001. Programma sperimentale di interventi
per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al Decreto Direttoriale n. 117
del 15/04/2021 - Tipologia I  – interventi green e blue, è stato verificato e validato del RUP ing.
Gennaro Spolverino a norma dell’art. 42 D.Lgs 36/2023, giusto verbale di verifica e validazione
del 30/01/2024;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  per  dar  seguito  alle
successive procedure di affidamento lavori;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all ’On.le Giunta comunale di deliberare
quanto segue:

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati
in  atti  al  Settore  7,  e  il  relativo  QE  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  spazio  verde  in  ambito
urbano in via Caduti di Razzà”. CUP: F87H21008260001;

3. Di dare atto che le  opere sono finanziate nella  loro totalità,  mediante fondi  del  Programma
sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui
al  Decreto  Direttoriale  n.  117  del  15/04/2021  -  Tipologia  I  –  interventi  green  e  blue,  del
Ministero della Transizione Ecologica;

4. Di demandare gli  atti  connessi e consequenziali  al  presente provvedimento al Dirigente del
Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR Infrastrutture.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/01/2024 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 



Cod. Delib: GYZ10870VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in
atti al Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “Realizzazione di spazio verde in ambito urbano
in via Caduti di Razzà”. CUP: F87H21008260001;

3.  Di  dare  atto  che  le  opere  sono  finanziate  nella  loro  totalità,  mediante  fondi  del  Programma
sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui
al  Decreto  Direttoriale  n.  117  del  15/04/2021  -  Tipologia  I  –  interventi  green  e  blue,  del
Ministero della Transizione Ecologica;

4.  Di  demandare  gli  atti  connessi  e  consequenziali  al  presente  provvedimento  al  Dirigente  del
Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR Infrastrutture.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GYZ10870VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/02/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 14/02/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/02/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


